Дело № 1-208/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Курумкан 14 августа 2019 года

Баргузинский районный суд Республики Бурятия в составе судьи Николаева И.В., единолично, с участием государственного обвинителя Марактаева Р.В., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Галсанова Ю.Д., представившего удостоверение и ордер, при секретаре Протасовой М.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 142.1 УК РФ,

установил:

Органом предварительного следствия ФИО1 обвиняется в совершении преступления при следующих обстоятельствах. Так, решением территориальной избирательной комиссии муниципального образования «Курумканский район» от ДД.ММ.ГГГГ № «О формировании участковых избирательных комиссий избирательных участков №№» ФИО1 назначен членом участковой избирательной комиссии избирательного участка № с правом решающего голоса и сроком полномочий на пять лет.

Статьей 64 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» установлено, что: 

? каждый избиратель голосует лично, голосование за других избирателей не допускается (п. 4); 

? бюллетени выдаются избирателям, включенным в список избирателей, по предъявлении паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина (п. 5);

? при получении бюллетеня избиратель проставляет в списке избирателей серию и номер своего паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина; с согласия избирателя либо по его просьбе серия и номер предъявляемого им паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, могут быть внесены в список избирателей членом участковой комиссии с правом решающего голоса; избиратель проверяет правильность произведенной записи и расписывается в соответствующей графе списка избирателей в получении бюллетеня; в случае проведения голосования одновременно по нескольким бюллетеням избиратель расписывается за каждый бюллетень; член участковой комиссии, выдавший избирателю бюллетень (бюллетени), также расписывается в соответствующей графе списка избирателей (п. 6).

Согласно ст. 16 Закона Республики Бурятия от 06.01.2004 № 603-III «О выборах депутатов Народного Хурала Республики Бурятия» участковая комиссия организует на избирательном участке голосование в день голосования, а также досрочное голосование, проводит подсчет голосов, устанавливает итоги голосования на избирательном участке, составляет протокол об итогах голосования и передает его в территориальную комиссию.

09.09.2018 в соответствии с постановлением Народного Хурала Республики Бурятия от 05.06.2018№3056-V на территории Республики Бурятия проходили выборы депутатов Народного Хурала Республики Бурятия шестого созыва, в связи с чем ФИО1 в указанный день осуществлял свои полномочия члена участковой избирательной комиссии избирательного участка № с правом решающего голоса.

Около 19 часов этого же дня у ФИО1, находившегося в помещении избирательного участка № по адресу: 

<

адрес>, из желания фиктивно повысить явку избирателей на выборы депутатов Народного Хурала Республики Бурятия шестого созыва возник прямой преступный умысел, направленный на фальсификацию подписей избирателей в списках избирателей. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в том же месте и в то же время, достоверно зная, что Потерпевший №2, Потерпевший №3 и Потерпевший №1, включенные в список избирателей, не пришли на выборы и не голосовали, действуя умышленно, в целях фиктивного повышения явки избирателей на выборы депутатов Народного Хурала Республики Бурятия шестого созыва, в списки избирателей избирательного участка № собственноручно внес имеющиеся у него сведения о серии и номере паспорта избирателей Потерпевший №2, Потерпевший №3 и Потерпевший №1 ? «№», «№», «№» соответственно, собственноручно проставил по две фиктивные подписи от имени этих же избирателей о получении каждым из них двух избирательных бюллетеней – по единому избирательному округу и по одномандатному избирательному округу №, а также сам расписался от своего имени о выдаче членом участковой избирательной комиссии вышеуказанных избирательных бюллетеней, тем самым сфальсифицировал подписи избирателей Потерпевший №2, Потерпевший №3 и Потерпевший №1 в списках избирателей избирательного участка № на выборах депутатов Народного Хурала Республики Бурятия шестого созыва.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 внес в списки избирателей несоответствующие действительности сведения о волеизъявлении избирателей Потерпевший №2, Потерпевший №3 и Потерпевший №1, чем нарушил свободу распоряжения ими правом, предоставленным ст. 4 Конституции Российской Федерации, на участие в выборах и причинил им моральный вред. 

Действия ФИО1 квалифицированы органом следствия по ст. 142.1 УК РФ - фальсификация подписей избирателей в списках избирателей.

Подсудимый и его защитник при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ заявили ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Указал, что предъявленное органом предварительного расследования обвинение ему понятно. Вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 142.1 УК РФ, он признал полностью. При этом пояснил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было добровольным, и заявлено после консультации с защитником. Также указал, что осознает последствия постановления приговора без проведения судебного следствия и пределы его обжалования.

Защитник подсудимого адвокат Галсанов Ю.Д. поддержал ходатайство своего подзащитного о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. Указал суду, что подзащитному в полном объеме разъяснены условия постановления приговора в порядке, установленном главой 40 УПК РФ. 

Государственный обвинитель Марактаев Р.В. согласился с ходатайством подсудимого о рассмотрении данного уголовного дела в порядке особого судебного разбирательства.

Учитывая мнение участников процесса, а также принимая во внимание тот факт, что наказание за инкриминируемое в вину подсудимому преступление не превышает 10 лет лишения свободы, суд полагает, что условия применения особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу соблюдены и считает необходимым рассмотреть уголовное дело в порядке, установленном главой 40 УПК РФ.

Суд считает, что обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 142.1 УК РФ – как фальсификация подписей избирателей в списках избирателей.

Исследовав характеризующий материал в отношении подсудимого, а также учитывая его поведение в ходе судебного разбирательства, суд считает его вменяемым как на момент совершения преступления, так и в настоящее время, следовательно, – подлежащим уголовной ответственности.

Оснований для прекращения уголовного дела, освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и от наказания суд не усматривает.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, положительно характеризующегося по месту жительства, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, требования разумности и справедливости. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд признает полное признание им вины, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании; раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления в ходе предварительного следствия путем дачи подробных показаний об обстоятельствах его совершения; положительный характеризующий материал; отсутствие судимости, наличие несовершеннолетнего и совершеннолетнего детей, а также супруги, которые фактически находятся на его иждивении, наличие тещи, нуждающеся в постороннем уходе. 

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено, в связи с чем при назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Также при назначении наказания суд руководствуется требованиями ч. 5 ст. 62 УК РФ о том, что при рассмотрении уголовного дела в особом порядке назначаемое наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкие в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Вместе с тем, суд приходит к выводу о том, что совокупность установленных смягчающих обстоятельств является исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, в связи с чем считает необходимым применить при назначении наказания ст. 64 УК РФ. 

С учетом изложенного, для достижения целей наказания, учитывая конкретные обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого, с учетом его материального положения и членов его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. По мнению суда, именно такой вид наказания будет способствовать исправлению осужденного.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Избранная в отношении ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу подлежит отмене.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296, 299, 307, 308, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 142.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением положений ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей.

Меру пресеченияФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу: 1)«Список избирателей» по избирательному участку №; 2)Выписка из реестра заявлений (обращений) о голосовании вне помещения для голосования на выборы депутатов Народного Хурала Республики Бурятия 6 созыва ДД.ММ.ГГГГ; 3)Реестр заявлений (обращений) о голосовании вне помещения для голосования участковой избирательной комиссии №; 4)Акт о проведении голосовая вне помещения для голосования УИК №; 5)Ведомость передачи избирательных бюллетеней членам участковой избирательной комиссии для выдачи их избирателям при проведении голосования вне помещения для голосования. УИК №; 6)Ведомость передачи избирательных бюллетеней членам участковой избирательной комиссии для выдачи их избирателям при проведении голосования вне помещения для голосования. УИК №; 7) Выписка из реестра заявлений (обращений) о голосовании вне помещения для голосования Выборы депутатов представительного органа муниципального образования сельское поселение «

<

данные изъяты>» 6 созыва ДД.ММ.ГГГГ; 8)Акт о проведении голосования вне помещения для голосования; 9) Заявления о невозможности проголосовать вне помещения для голосования; 10)«Список избирателей» по избирательному участку №; 11) Ведомость передачи избирательных бюллетеней членам участковой избирательной комиссии для выдачи их избирателям при проведении голосования вне помещения для голосования. УИК №; 12)Акт о проведении голосовая вне помещения для голосования УИК №; 13)Реестр № учета заявлений (обращений) о голосовании вне помещения для голосования по маршруту № участковой избирательной комиссии №; 14) Выписка из реестра № заявлений (обращений) о голосовании вне помещения для голосования; 15) Акт о проведении голосовая вне помещения для голосования УИК №; 16) Ведомостьпередачи избирательных бюллетеней членам участковой избирательной комиссии для выдачи их избирателям при проведении голосования вне помещения для голосования. УИК №; 17) Реестр № учета заявлений (обращений) о голосовании вне помещения для голосования по маршруту № участковой избирательной комиссии №; 18)Выписка из реестра заявлений (обращений) о голосовании вне помещения для голосования; 19)Заявления о невозможности проголосовать вне помещения для голосования; 20)Заявления о невозможности проголосовать вне помещения для голосования; 21)протокол № участковой избирательной комиссии об итогах голосования по одномандатному избирательному округу №. Избирательный участок №.22)протокол № участковой избирательной комиссии об итогах голосования по одномандатному избирательному округу №. Избирательный участок № – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения в Верховный Суд Республики Бурятия с соблюдением ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.В. Николаев